Contra venenum letale
Medicina populi.

Ad vulnus dextri pedis.

Salve, vulnus dextri pedis,
Tu cruoris rivum edis
Tigri comparabilis...

Ad vulnus sinistri pedis.

Levi pedis perforati
Ave, vulnus in quo pati
Deus homo voluit,
Comparandum es Eufрати¹.

Le *Breviarium Turonense*, imprimé à Paris en 1522 (Dreves, XII, 18) a deux hymnes « De vulneribus D. N. », pour les vêpres et pour laudes. J'en extrais ce qui concerne le symbolisme des cinq plaies :

Verbum in carne moriens,
Quinque vulnera patiens,
Nostris præparat piscinam
Languoribus medicinam.

Nam piscina probatica
Per quinque portus mystica
Plagas sacrati corporis
Nobis ostendit miseris.

Si tu jaces in peccato,
Pedum vulnera memento,
Purgant effectus intimos,
Pellunt defectus noxios.

Si jam bonum operaris,
Manus fixas intuearis,
Ut in bonis operibus
Fians sis et fortissimus.

Perfecti qui coelestia

1. Le Christ en croix forme lui-même ce paradis de délices, comme le chante la strophe suivante que me fournissent encore les *Heures angevines* :

« *Ad imaginem Christi.*

Omnibus consideratis,
Paradisus voluptatis

Es, Iesu piissime :

In te fons paternitatis... »

Participant mente pia,
Sumant per vulnus lateris
Pretiosum osculum cordis.
Per hæc sacrata vulnera,
Pie Jesu, nos libera. . .

Summus sacerdos in ara
Crucis seipsum obtulit,
Ut a morte nos amara
Redimeret quos condidit.

Sic propriis olim David
Propter gregem manibus
Os leonis laceravit,
Se offerens pro ovibus.

Quinque lapides torrentis
Paravit limpidissimos,
Ut fastus profanæ gentis
Sterneret ferocissimos.

Sic per quinque Christi plagas
Antiquus hostis vincitur,
Et per fortis portæ rimas
Mel et lac nobis oritur.

Fons de saxo durissimo
Salit, cunctos vivificans
Et cum cruore roseo
Formatur sponsa militans.

Le Missel de Tours, imprimé en 1533, attribue à S. Grégoire la prière suivante, qu'il aurait gratifiée de cinq cents ans d'indulgences :

Sanctus Gregorius in honore quinque vulnerum Christi composuisse fertur has salutationes cum oratione dominica ad quamlibet dicendas, dans quingentos annos devote legentibus.

Ave, manus dextra Christi,
Perforata plaga tristi,
Nos ad dextram jube sisti
Quos per dextram redemisti.
Pater noster. Ave Maria.

Ave, palma Jesu leva,
Sic confixa plaga seva,
Nos ab illa morte leva
Quam produxit mater Eva.
Pater noster. Ave Maria.

Ave, vulnus dextri pedis,
Edem mentis pie ledis
Dum ad eam sepe redis,
Esto nobis spes mercedis,
Pater noster. Ave Maria.

Ave, plaga leve plante,
Qua virtutum crescant plante ;
Nos ab hoste supplantate
Contuere post et ante.
Pater noster. Ave Maria.